
令和５年の決算・申告データを活用した景気動向調査 益子町商工会

＜調査概要＞

対象は、益子町商工会で記帳代行、決算代行を行っている個人事業所９８社

売上高、売上総利益、営業利益、経常利益、総収入金額、総所得金額について、業種毎に5年間の比較調査をした。

営業利益は決算書㉝の金額、経常利益は青色申告特別控除前(決算書㊸）の金額である。

売上高、売上総利益、営業利益、経常利益は、事業(営業)のみの決算書データである。

総収入金額は、確定申告書の収入等の金額の合計額、総所得金額は確定申告書の所得等の金額の合計額である。

サービス業は理美容業、製造業は製陶業が多数を占める。その他の業種は太陽光発電のみ、不動産所得のみの事業者を掲載

・ 売上高の比較では、建設業、飲食業を中心に回復傾向にある。

製造業で対前年比で減少しているが、コロナ禍による支援金等の収入を鑑みると全体的に回復傾向にあるといえる。

・ 売上総利益の比較では、飲食業は３年連続減少しており、物価高騰が影響していると考えられる。(価格転嫁が出来ていない)

・ 総収入(営業、農業、不動産、給与等、一時、雑等そべての収入合計)を見てみると、大きな変化はないものの対前年比(令和４年)で減少傾向にある。

・ 総所得金額を見てみると、業種によりばらつきがあるが、建設業はほぼ並行、その他の業種(主に太陽光発電)は順調に回復している。

・ 製造業が対前年比で減少傾向にあるが、製陶業が多く、燃料費などの物価高騰の影響が考えられる。

・ 建設業は、５年間を比較しても大きな変化はなく安定している。下請けがほとんどであり、元請会社からの比較的安定した供給があると考えられる。

・ 経常利益を見ると、小売り、飲食業を中心に回復傾向にあり、コロナの５類移行、物価高騰による価格転嫁、インボイス制度開始の影響が考えられる。



Ｒ１ Ｒ２ R3 R4 R5 R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ R3 R4 R5 R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ R3 R4 R5 R1比較 R2比較 R3比較 R4比較

製造業 13 48,219 41,497 34,398 44,553 39,048 ▲ 19.0% ▲ 5.9% 13.5% ▲ 12.4% 41,283 37,363 29,795 38,038 33,003 ▲ 20.1% ▲ 11.7% 10.8% ▲ 13.2% 15,124 15,235 9,788 13,483 11,338 ▲ 25.0% ▲ 25.6% 15.8% ▲ 15.9%

建設業 27 255,367 233,277 213,609 231,071 233,617 ▲ 8.5% 0.1% 9.4% 1.1% 208,678 218,236 188,262 200,735 201,942 ▲ 3.2% ▲ 7.5% 7.3% 0.6% 87,832 93,296 82,091 83,411 85,306 ▲ 2.9% ▲ 8.6% 3.9% 2.3%

卸・小売業 22 193,420 179,487 180,934 207,596 202,223 4.6% 12.7% 11.8% ▲ 2.6% 111,061 112,948 99,706 114,538 113,667 2.3% 0.6% 14.0% ▲ 0.8% 20,888 33,216 21,329 30,005 38,223 83.0% 15.1% 79.2% 27.4%

飲食業 6 61,718 51,344 56,773 57,834 61,260 ▲ 0.7% 19.3% 7.9% 5.9% 40,460 35,161 41,410 40,007 38,488 ▲ 4.9% 9.5% ▲ 7.1% ▲ 3.8% 8,566 5,539 15,827 12,526 11,691 36.5% 111.1% ▲ 26.1% ▲ 6.7%

サービス業 23 144,851 141,406 143,771 146,558 146,304 1.0% 3.5% 1.8% ▲ 0.2% 102,533 102,442 102,561 106,372 108,466 5.8% 5.9% 5.8% 2.0% 39,253 43,001 40,493 41,963 41,439 5.6% ▲ 3.6% 2.3% ▲ 1.2%

その他 7 16,799 16,146 17,478 17,301 17,084 1.7% 5.8% ▲ 2.3% ▲ 1.3% 16,799 16,146 17,479 17,301 16,784 ▲ 0.1% 4.0% ▲ 4.0% ▲ 3.0% 8,730 7,325 7,524 8,177 7,550 ▲ 13.5% 3.1% 0.3% ▲ 7.7%

全体 98 720,374 663,157 646,963 704,913 699,536 ▲ 2.9% 5.5% 8.1% ▲ 0.8% 520,814 522,296 479,213 516,991 512,350 ▲ 1.6% ▲ 1.9% 6.9% ▲ 0.9% 180,393 197,612 177,052 189,565 195,547 8.4% ▲ 1.0% 10.4% 3.2%

Ｒ１ Ｒ２ R3 R4 R5 R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ R3 R4 R5 R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ R3 R4 R5 R1比較 R2比較 R3比較 R4比較

製造業 13 11,864 12,225 7,078 10,503 8,268 ▲ 30.3% ▲ 32.4% 16.8% ▲ 21.3% 66,729 61,117 52,750 63,223 54,545 ▲ 18.3% ▲ 10.8% 3.4% ▲ 13.7% 15,057 16,360 12,297 15,452 13,341 ▲ 11.4% ▲ 18.5% 8.5% ▲ 13.7%

建設業 27 58,124 71,675 60,337 60,321 61,175 5.2% ▲ 14.6% 1.4% 1.4% 271,620 248,337 239,537 246,278 235,367 ▲ 13.3% ▲ 5.2% ▲ 1.7% ▲ 4.4% 52,247 62,914 51,494 50,228 51,160 ▲ 2.1% ▲ 18.7% ▲ 0.6% 1.9%

卸・小売業 22 6,630 17,727 8,802 17,724 27,436 313.8% 54.8% 211.7% 54.8% 244,643 232,478 224,580 247,251 237,984 ▲ 2.7% 2.4% 6.0% ▲ 3.7% 26,421 39,487 22,770 27,038 26,398 ▲ 0.1% ▲ 33.1% 15.9% ▲ 2.4%

飲食業 6 6,396 3,529 13,147 8,734 8,791 37.4% 149.1% ▲ 33.1% 0.7% 64,879 54,511 59,315 68,367 63,827 ▲ 1.6% 17.1% 7.6% ▲ 6.6% 4,265 2,198 10,619 6,747 7,575 77.6% 244.6% ▲ 28.7% 12.3%

サービス業 23 28,927 33,107 30,363 32,151 28,629 ▲ 1.0% ▲ 13.5% ▲ 5.7% ▲ 11.0% 171,264 169,516 169,422 173,475 147,291 ▲ 14.0% ▲ 13.1% ▲ 13.1% ▲ 15.1% 23,642 28,508 25,058 24,729 18,774 ▲ 20.6% ▲ 34.1% ▲ 25.1% ▲ 24.1%

その他 7 8,730 7,325 7,524 8,177 7,550 ▲ 13.5% 3.1% 0.3% ▲ 7.7% 39,495 36,644 37,421 37,922 40,225 1.8% 9.8% 7.5% 6.1% 13,596 10,036 12,889 13,397 14,428 6.1% 43.8% 11.9% 7.7%

全体 98 120,671 145,588 127,251 137,610 141,849 17.6% ▲ 2.6% 11.5% 3.1% 858,630 802,603 783,025 836,516 779,239 ▲ 9.2% ▲ 2.9% ▲ 0.5% ▲ 6.8% 135,228 159,503 135,127 137,591 131,676 ▲ 2.6% ▲ 17.4% ▲ 2.6% ▲ 4.3%

Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ R1比較 R2比較 R3比較 R4比較

製造業 13 3,709 3,192 2,646 3,427 3,004 ▲ 19.0% ▲ 5.9% 13.5% ▲ 12.4% 3,176 2,874 2,292 2,926 2,539 ▲ 20.1% ▲ 11.7% 10.8% ▲ 13.2% 1,163 1,172 753 1,037 872 ▲ 25.0% ▲ 25.6% 15.8% ▲ 15.9%

建設業 27 9,458 8,640 7,911 8,558 8,652 ▲ 8.5% 0.1% 9.4% 1.1% 7,729 8,083 6,973 7,435 7,479 ▲ 3.2% ▲ 7.5% 7.3% 0.6% 3,253 3,455 3,040 3,089 3,159 ▲ 2.9% ▲ 8.6% 3.9% 2.3%

卸・小売業 22 8,792 8,159 8,224 9,436 9,192 4.6% 12.7% 11.8% ▲ 2.6% 5,048 5,134 4,532 5,206 5,167 2.3% 0.6% 14.0% ▲ 0.8% 949 1,510 970 1,364 1,737 83.0% 15.1% 79.2% 27.4%

飲食業 6 10,286 8,557 9,462 9,639 10,210 ▲ 0.7% 19.3% 7.9% 5.9% 6,743 5,860 6,902 6,668 6,415 ▲ 4.9% 9.5% ▲ 7.1% ▲ 3.8% 1,428 923 2,638 2,088 1,949 36.5% 111.1% ▲ 26.1% ▲ 6.7%

サービス業 23 6,298 6,148 6,251 6,372 6,361 1.0% 3.5% 1.8% ▲ 0.2% 4,458 4,454 4,459 4,625 4,716 5.8% 5.9% 5.8% 2.0% 1,707 1,870 1,761 1,824 1,802 5.6% ▲ 3.6% 2.3% ▲ 1.2%

その他 7 2,400 2,307 2,497 2,472 2,441 1.7% 5.8% ▲ 2.3% ▲ 1.3% 2,400 2,307 2,497 2,472 2,398 ▲ 0.1% 4.0% ▲ 4.0% ▲ 3.0% 1,247 1,046 1,075 1,168 1,079 ▲ 13.5% 3.1% 0.3% ▲ 7.7%

全体 98 7,351 6,767 6,602 7,193 7,138 ▲ 2.9% 5.5% 8.1% ▲ 0.8% 5,314 5,330 4,890 5,275 5,228 ▲ 1.6% ▲ 1.9% 6.9% ▲ 0.9% 1,841 2,016 1,807 1,934 1,995 8.4% ▲ 1.0% 10.4% 3.2%

Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ R1比較 R2比較 R3比較 R4比較 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ R1比較 R2比較 R3比較 R4比較

製造業 13 913 940 544 808 636 ▲ 11.5% ▲ 14.1% 48.4% ▲ 21.3% 5,133 4,701 4,058 4,863 4,196 ▲ 5.3% 3.4% 19.9% ▲ 13.7% 1,158 1,258 946 1,189 1,026 2.6% ▲ 5.6% 25.7% ▲ 13.7%

建設業 27 2,153 2,655 2,235 2,234 2,266 3.8% ▲ 15.8% ▲ 0.0% 1.4% 10,060 9,198 8,872 9,121 8,717 ▲ 9.3% ▲ 0.8% 2.8% ▲ 4.4% 1,935 2,330 1,907 1,860 1,895 ▲ 3.9% ▲ 20.2% ▲ 2.5% 1.9%

卸・小売業 22 301 806 400 806 1,247 167.3% ▲ 0.0% 101.4% 54.8% 11,120 10,567 10,208 11,239 10,817 1.1% 6.4% 10.1% ▲ 3.7% 1,201 1,795 1,035 1,229 1,200 2.3% ▲ 31.5% 18.7% ▲ 2.4%

飲食業 6 1,066 588 2,191 1,456 1,465 36.6% 147.5% ▲ 33.6% 0.7% 10,813 9,085 9,886 11,395 10,638 5.4% 25.4% 15.3% ▲ 6.6% 711 366 1,770 1,125 1,263 58.2% 207.0% ▲ 36.5% 12.3%

サービス業 23 1,258 1,439 1,320 1,398 1,245 11.1% ▲ 2.9% 5.9% ▲ 11.0% 7,446 7,370 7,366 7,542 6,404 1.3% 2.3% 2.4% ▲ 15.1% 1,028 1,239 1,089 1,075 816 4.6% ▲ 13.3% ▲ 1.3% ▲ 24.1%

その他 7 1,247 1,046 1,075 1,168 1,079 ▲ 6.3% 11.6% 8.7% ▲ 7.7% 5,642 5,235 5,346 5,417 5,746 ▲ 4.0% 3.5% 1.3% 6.1% 1,942 1,434 1,841 1,914 2,061 ▲ 1.5% 33.5% 3.9% 7.7%

全体 98 1,231 1,486 1,298 1,404 1,447 17.6% ▲ 2.6% 11.5% 3.1% 8,762 8,190 7,990 8,536 7,951 ▲ 9.2% ▲ 2.9% ▲ 0.5% ▲ 6.8% 1,380 1,628 1,379 1,404 1,344 ▲ 2.6% ▲ 17.4% ▲ 2.6% ▲ 4.3%

営業利益(決算書㊸）

経常利益(決算書㊺） 総収入金額(確定申告書㋐～㋚） 総所得金額(確定申告書①～⑧）

売上高(決算書①） 売上総利益(決算書⑦）

業種別比較（合計）

業種別比較（平均） （単位：千円）

（単位：千円）

売上総利益(決算書⑦） 営業利益(決算書㉝）

経常利益(決算書㊸） 総収入金額(確定申告書㋐～㋚） 総所得金額(確定申告書①～⑧）

売上高(決算書①）
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